Ao final, a ação foi julgada parcialmente procedente, nos seguintes 

termos: 

À LUZ DO EXPOSTO, com fulcro no que consta dos autos e respaldado em 

princípios de direito aplicáveis à espécie, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO do 

autor para CONDENAR a demandada ao pagamento da indenização no 

valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), a esse numerário 

incidam juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao 

mês1, e correção monetária desde a ocorrência do sinistro. 

Condeno a promovida nas custas processuais e nos honorários advocatícios, 

estes fixados em 10% sobre o valor da condenação.

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).  

(...); II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); (...) 

Sendo assim, no caso de invalidez permanente, têm-se que o quantum 

indenizatório, cujo teto é R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), deve ser 

estabelecido de acordo com a extensão das lesões sofridas e do grau da 

invalidez que acomete o beneficiário. 

Com efeito, a invalidez da parte Recorrente (segurado) restou 

enquadrada no quesito Com efeito, a invalidez da parte Autora (segurado)

[...]

123/123v, proferida pelo MM. Juiz da 

Vara Única da Comarca de Triunfo/PE que, nos autos da Ação de Cobrança 

do Seguro DPVAT, distribuída sob o nº 0000580-98.2011.8.17.1520, julgou 

procedente o pedido para condenar a ré/apelante a pagar o valor de R$ 

3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), a título de 

complementação do seguro DPVAT, corrigido monetariamente a partir do 

evento danoso e acrescido de juros de mora, a contar da citação. Em suas 

razões (fls. 126/138), sustenta não haver subsídios nos autos para "justificar a

[...]

tabela anexa à Lei nº 6.194/74, "a parte apelada só poderá pleitear pelas 

lesões alegadas, a quantia de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o limite 

máximo indenizável" (grifos no original), incidindo, ainda, sobre o valor 

apurado, o percentual de 10% (dez por cento), culminando no montante 

indenizatório de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), pelo que estaria plenamente quitada a indenização devida. 

Alega que a correção monetária deve incidir, tão somente a contar do 

ajuizamento da demanda, pugnado, ao final, pelo provimento do recurso, 

para que seja a sentença adequada aos percentuais acima mencionados.

[...]

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

(Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007) [...] II - até R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) O Art. 3º, §1º, II, da lei, disciplina o cálculo do percentual 

cabível nas diversas situações de invalidez, informando que "quando se tratar 

de invalidez permanente parcial incompleta, será efetuado o

[...]

Alberto Nogueira Virgínio 

Desembargador Relator Poder Judiciário Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Gabinete do Desembargador Alberto Nogueira Virgínio 4 11- AP - 0310545-3 

(580-98.2011.8.17.1520)” 

Portanto, o Recorrente faz jus ao valor R$12.150,00 (doze mil, cento e 

cinquenta reais), a título de indenização complementar do Seguro Obrigatório 

DPVAT,  razão pela qual, é medida que se impõe a reforma da r. sentença, 

para JULGAR PROCEDENTE A AÇÃO. 

2.2. DO ÍNDICE DA CORREÇÃO MONETÁRIA OFICIAL 

APLICÁVEL NAS AÇÕES DE INDENIZAÇÃO DO SEGURO